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Kalit so‘zlar: psixologik ta’sir texnologiyasi, yashirin ta’sir, manipulyativ ta’sir, adresat, 

manipulyator xatti-harakati, anglanmagan himoya mexanizmi, qaror qabul qilish, uzatilayotgan 

axborot, emotsional va noverbal fon, kuzatuvchi pozitsiyasishaxslararo munosabatlar, hissiy 

reaksiya. 

Annatatsiya: ushbu maqolada manipulyativ ta’sir, ta’sirni amalga oshirayotgan 

manipulyator harakatlari, manipulyatsiya ta’sirini aniqlash, manipulyativ ta’sirning adresati, his-

tuyg‘ularning baholash funksiyasi, «birinchi ko‘rish» farazi, shaxslararo munosabatlarda 

hayotiy tajriba, xavfni anglab yetish, undagi ishtirokchilarni, hodisani oqilona hal qilish haqida 

so‘z yuritilgan. 

Ключевые слова: черная триада доклинического нарциссизма и психопатии и 

макиавеллизма, индивидуальные различия, структура и организация компонентов, 

модели поведения, PSL, PSL-R, «Нет совести», опросник Левенсона, клиническое 

интервью, диагностика психических расстройств. 

Аннотация: в данной статье говорится о термине «черная триада», 

нарциссизме и психопатии и макиавеллизме, «темной» черте, изучении личности в 

психологии, структуре личности, проявлении личностного поведения. 

Annotation: black triad of preclinical narcissism and psychopathy and Machiavellianism, 

individual differences, structure and organization of components, behavior patterns, PSL, 

PSL-R, “No conscience”, Levenson questionnaire, clinical interview, diagnosis of mental 

disorders. 

Abstract: this article talks about the term “black triad”, narcissism and psychopathy and 

Machiavellianism, “dark” trait, the study of personality in psychology, personality structure, 

manifestation of personal behavior. 

 

Qora uchlik nomi nisbatan yaqinda psixologik atama sifatida fanga kirib keldi. 2002 

yilda Britaniya Kolumbiya universitetining kanadalik tadqiqotchilari Delroy Polxus va Kevin 

Uilyams uchta psixologik xususiyat - klinik bo'lmagan narsisizm va psixopatiya hamda 

makiavelizm deb atalmish shaxsiyatning salbiy tomon belgilarini tashkil qiluvchi «qora 

uchligi»ni taklif qilganlar [Paulxus, Uilyams, 2002]. 

Ushbu sindromga kiritilgan uchta xususiyatning har biri mustaqil tuzilma bo‘lib, bu, 

narsisizm, psixopatiya va makiavelizm o‘rtasidagi bog‘liqlik tuzilmalarining boshqa shaxsiy 

xususiyatlar bilan nomuvofiqligida ko‘rinadi. Shu bilan birga, uchta «qorong‘u» xususiyat bir-

biri bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ularning har biri u yoki bu darajada shaxsiy ustunlik 

hissi, umume’tirof etilgan xulq-atvor me’yorlarini mensimaslik, ijtimoiy ustunlik, xudbinlik, 

boshqalarning muammolariga befarqlik, mehribonlik va empatiya etishmasligi, hissiy 

sovuqqonlik, shuningdek, boshqalarni aldash, manipulyatsiya qilish va ulardan foydalanish, 
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tendentsiyasi, egosentrizm kabi yoqimsiz xususiyatlarda ko‘zga tashlanadi [Paulxus, Williams, 

2002]. 

Shaxsning qora uchligi xususiyatlarini o‘rganish bilan bog‘liq muammolar xorijiy 

tadqiqotchilar (R.Kristi, F.Geys, Eshton, Li,D.Pohlxaus) va rus olimlari (M.S.Egorova, 

O.V.Parshikova, M.A.Sitnikova, V.V.Znakov, E.T.Sokolova) tomonidan keng o‘rganilgan. 

Psixologiyada shaxsni o‘rganish va aniqlashning ko‘plab yondashuvlari muammoning 

dolzarbligini ko‘rsatadi. Shaxs barcha ruhiy jarayonlarga, insoniy holatlarga ta’sir qiladi va xatti-

harakatlarda namoyon bo‘ladi. Shaxs haqida gapirganda, shuni ta’kidlash kerakki, mavjud 

ta’riflarni yagona to‘g‘ri deb qabul qilish hali ham mumkin emas. Ammo barcha tushunchalar 

uchun umumiy qoidalarni aniqlash mumkin. Ushbu qoidalarga quyidagilar kiradi: 

1. Individual farqlarning bir shaxsni boshqasidan ajratib turuvchi sifatlar majmui 

sifatidagi ma’nosi. 

2. Komponentlarning tuzilishi va tashkil etilishining mavjudligi. Shaxsning xulq-atvori, 

hech bo‘lmaganda qisman to‘g‘ridan-to‘g‘ri kuzatish mumkin bo‘lgan shaxs tomonidan 

birlashtirilgan deb hisoblanadi. Boshqacha qilib aytganda, shaxs - bu inson xatti-harakatlarini 

kuzatish natijasida olingan xulosalarga asoslangan mavhumlik. 

3. Shaxs va insonning hayot tarixi yoki rivojlanish istiqbollari o‘rtasidagi munosabat. 

4. Xulq-atvor shakllarining turli vaziyatlarda barqarorligi, o‘zgarmasligi va nisbiy 

doimiyligi; vaqt va muhitda uzluksizlik (Kjell va Ziegler, 1992). 

Shaxsning qanday ishlashini tushuntiruvchi nazariyalar shaxs tuzilishini tavsiflash uchun 

ishlatiladigan g‘oyalarga qarab farqlanadi. Shaxs tuzilishi - bu shaxsni etarlicha batafsil va to‘liq 

tavsiflovchi xususiyatlarning yaxlit tizimi. 

Shaxsni tushuntiruvchi barcha nazariyalar uni o‘lchashda muammosiga duch 

kelmoqdalar. Har xil vaziyatlarda shaxsning xulq-atvor namoyon bo‘lishining doimiyligi va 

barqarorligi g‘oyasiga asoslanib, xususiyatlar nazariyasi o‘zining maqsadi sifatida odamlarning 

bir-biridan farq qiladigan asosiy yo‘nalishlarini aniqlash, ularning doimiyligini tasdiqlash, inson 

xatti-harakati bo‘lishi mumkin emasligini aniqlaydi. Xususiyatlar nazariyasi G.Allport, 

R.Cattell va G.Eysencklar tomonidan takif qilingan bo‘lib, ilmiy-psixologik tushuncha sifatida 

odamning turli vaziyatlarda o‘zini qanday tutishga bo‘lgan barqaror xususiyati yoki moyilligidir.  

Empirik tadqiqotlar nuqtai nazaridan, psixopatiya 1970-yillargacha, Robert Xarening 

Psixopatiya belgilarini tekshirish ro‘yxati (PSL) va qayta ko‘rib chiqish (PSL-R) bo‘yicha 

kashshof tadqiqoti [14] gacha ilmiy jihatdan o‘rganilmagan. R.Xare o‘zining «Vijdon yo‘q» [15] 

kitobida ta’kidlaganidek, psixopatlarning psixologik muhim masalalar bo‘yicha o‘z-o‘ziga baho 

berish so‘rovnomasi aniq va ob’ektiv ma’lumotlarni taqdim etmaydi. Shu bilan birga, 

psixopatiyani Levenson so‘rovnomasi (asosiy va ikkilamchi shkala) [16], psixopatik shaxsning 

tavsifi [17] va shaxsning o‘zini o‘zi baholash shkalasi [18] kabi aniq asboblardan foydalangan 

holda o‘rganishga harakat qilindi. 

Narsissizmni baholash uchun 1979 yilga qadar narsisistik shaxs so‘rovnomasi 

yaratilgunga qadar klinik intervyudan foydalanilgan [19]. Ushbu anketadan so‘ng, 

shaxsiyatning buzilishini baholash uchun o‘z-o‘zidan hisobot beradigan alternativalarni taqdim 

etish uchun boshqa choralar paydo bo‘ldi [20]. Bundan tashqari, ko‘pchilikning fikriga ko‘ra, 

yuqoridagi so‘rovnoma [22] [23] yordamida aniqlangan mag‘rur narsissizmdan farqli o‘laroq, 

«patologik» narsissizmni [23] o‘rganish uchun yangi vositalar ishlab chiqilgan. 
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Makiavelizm hech qachon ruhiy kasalliklar diagnostikasi va statistik qo‘llanmasining 

biron bir sohasida aytilmagan. Bu xususiyat qat’iy shaxsiy tuzilma sifatida qaraladi. Shunday 

qilib, Mac-IV shkalasi [24] bugungi kunga qadar empirik tadqiqotlarda eng ko‘p 

qo‘llanilmoqda [25]. 

Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, qora uchikning barcha xususiyatlari past 

empatiya, odamning hissiy holatini tan olmaslik va ularga adekvat javob bera olmaslik bilan 

bog'liq bo‘lib, ko‘pchilik bu empatiya etishmovchiligi yoki hissiy sovuqlik ekanligini tan olishga 

tayyor. Qora uchlikning aleksitimiya (odamning ahvolini tushunish, etkazish va og'zaki 

tasvirlashda qiyinchilik) bilan kuchli aloqasi bor, bu hissiy holatlarni tan olish va tasvirlash 

qobiliyatiga to'g'ridan-to'g'ri bog'liqdir. 
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